
Comune di Nave
Provincia di Brescia

N.353 del 05/10/2018

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

 

Oggetto :
INCARICO  ALLA   CUC  DI  AREA  VASTA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA 
PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PULIZIA 
IMMOBILI COMUNALI.

 
IL RESPONSABILE

VISTI:

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione 
di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno,  mediante  autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

• l'art. 97 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei servizi che disciplina le funzioni del Segretario Comunale;

• il Decreto del Sindaco in data 29/01/2018 prot. n. 1495,  di nomina dei Responsabili 
delle Unità Organizzative del Comune di Nave, fino al 31/12/2018;

• il  D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ;

• il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne 
nel lavoro;

• la L.  n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017/2019 approvato con delibera di 
Giunta Municipale n. 167 del 28.12.2016;

• il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione G.C. n. 90 del 28.11.2011 e modificato con deliberazioni G.C. n. 125 del 
14.12.2015 e G.C. n. 9 del 01.02.2016;

• l’art. 49 del vigente Statuto Comunale;

1

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
3
4
2
5
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



• il  vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.61 in data 
27/09/2017;

• la deliberazione di C.C. n. 80 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2018/2020;

• il Piano esecutivo di gestione integrato con il Piano della Performance per il triennio 
2017/2019  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.7  in  data 
29/01/2018;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Nave  ha  la  necessità  di  procedere  all'affidamento,  ai  sensi 
dell’art.36 c.2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., del servizio pulizia immobili comunali (con 
applicazione degli  artt.  50 e 100 del DLgs 50/2016 e s.m.i.)  per tre anni  con un importo 
presunto di Euro 217.500,00 oltre IVA;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000, che dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano apposita determinazione a 
contrattare del responsabile del procedimento indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VALUTATO di procedere ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ricorrendo ad una 
centrale unica di committenza;

RITENTUTO di incaricare la CUC Area Vasta di  Brescia allo svolgimento delle procedure, ai 
sensi  della  delibera  n.  37 del  20/12/2017 e della  CONVENZIONE CON I  COMUNI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’  DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “AREA VASTA 
BRESCIA” (in seguito detta “Convenzione”);

CONSIDERATO che la tipologia di procedura scelta per l’espletamento delle gare in oggetto è la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di una bando di gara, ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lettera B) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO che, unitamente al presente atto, viene nominato a svolgere il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del DLGS 50/2016, il Responsabile dell'U.O. 
Tecnica Lavori Pubblici, Geom Michele Rossetti;

PRECISATO che rimane in carico alla Stazione Appaltante la redazione e approvazione della 
progettazione  tecnica  e,  pertanto,  si  provvederà  con  successive  determinazioni 
all’approvazione della documentazione di gara, come previsto all’art. 6 della Convenzione;

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  del  comma  4^,  art.  151,  D.Lgs. 
n.267/2000;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto;

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante 
del presente dispositivo:

1. di incarica la Centrale Unica di Committenza “Area vasta di Brescia” per le operazioni di 
gara, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera b) del DLGS 50/2016 e s.m. per l'affidamento del servizio 
pulizia immobili comunali per tre anni con un importo presunto di Euro 217.500,00 oltre IVA;

2

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
3
4
2
5
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



2. di precisare che la Centrale Unica di Committenza “Area vasta di Brescia” si occuperà delle 
operazioni di gara fino all’aggiudicazione provvisoria, secondo quanto previsto in Convenzione 
agli artt.4 e 5;

3.  di  provvedere  con  successivi  atti  all’approvazione  degli  atti  progettuali  e  della 
documentazione delle rispettive gare di cui all’oggetto e agli ulteriori eventuali adempimenti a 
carico del Comune di Nave individuati dalla Convenzione;

4.  di  individuare il  Responsabile  del  Procedimento nella  persona del Responsabile  dell'U.O. 
Tecnia Lavori Pubblici e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  la  presente 
procedura;

5. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo),  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  unicamente  al 
competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Lombardia  entro  30  giorni  delle 
pubblicazione della presente determinazione.

6. di dare atto che la presente determinazione:

-  è  esecutiva  al  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

- viene comunicata per conoscenza alla Giunta tramite posta elettronica;
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

ANNO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO CREDITORE

Nave,  05/10/2018 IL RESPONSABILE U.O. LL.PP. 
  Michele Rossetti / INFOCERT SPA 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)

3

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
3
4
2
5
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
0
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


